
Segunda-feira, 4 de outubro de 2021 2

Município aposta na 
prevenção, vacinação e 
respeito à Melhor Idade

CUIDADOS

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

DECRETO Nº 10420 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

Ementa: Modifi ca a nomenclatura e alocação do cargo que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das atribuições de seu cargo, e tendo em 
vista o disposto dos artigos 56 e 60 da Lei Municipal nº 3277/2002, que dispõe sobre a reorgani-
zação da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Barra Mansa,

DECRETA:

Art.1º- Fica modifi cada a nomenclatura e alocação do cargo da estrutura administrativa do Município 
de Barra Mansa, conforme abaixo, sem aumento de despesa:

Cargo a ser modifi cado: Cargo resultante da modifi cação

Secretaria Simbologia Cargo Secretaria Simbologia Cargo
SMG CC-4 Assistente Administrativo CGM CC-4 Ouvidor

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor a partir de 3 de 
setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 13 de setembro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

DECRETO Nº 10433 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos 
da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4869/20,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 45.697,51 (quarenta e cinco mil e 
seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos), às seguintes dotações orçamentárias:
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
001.08.244.0083.2218 CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Cód. Red: 574  
3390390000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  
0129000001 Transferências do fnas - psb - proteção social básica (trinta e nove mil
 e quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e tres centavos)
 R$ 39.487,23
001.08.244.0084.2230 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL 
Cód. Red: 614 
3390390000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
0129000002 Transferências do fnas - pse - proteção social especial
 (seis mil e duzentos e dez reais e vinte e oito centavos) R$ 6.210,28
 TOTAL R$ 45.697,51

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das 
seguintes dotações orçamentárias:
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
001.08.244.0083.2218 CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Cód. Red: 575  
3390390000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  
0100000006 Recursos próprios aplicáveis no fmas (trinta e nove mil e 
 quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e tres centavos) R$ 39.487,23
001.08.244.0084.2230 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL 
Cód. Red: 615 
3390390000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
0100000006 Recursos próprios aplicáveis no fmas 
 (seis mil e duzentos e dez reais e vinte e oito centavos) R$  6.210,28
 TOTAL R$ 45.697,51

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 22 de setembro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 10442 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos 
da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4869/20,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 75.283,00 (setenta e cinco mil e 
duzentos e oitenta e três reais), às seguintes dotações orçamentárias:
09 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA - FPS/BM 
 
09.001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA  
001.09.122.0105.2310 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FPS  
Cód. Red: 644  
3390140000 Diárias - civil  
0153000000 Recursos do fps - taxa de administração (sete mil e cem reais)
 R$ 7.100,00
Cód. Red: 649 
3390390000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
0153000000 Recursos do fps - taxa de administração 
 (sessenta e oito mil e cento e oitenta e tres reais) R$ 68.183,00
 TOTAL R$ 75.283,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das 
seguintes dotações orçamentárias:

09 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA - FPS/BM 
 
09.001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA  
001.09.122.0087.2238 REEQUIPAMENTO DA PREVIBAM  
Cód. Red: 635  
4490520000 Equipamentos e material permanente  
0153000000 Recursos do fps - taxa de administração (hum mil e oitocentos e vinte 
e cinco reais) R$  1.825,00
001.09.122.0105.2310 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FPS 
Cód. Red: 647 
3390360000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
0153000000 Recursos do fps - taxa de administração 
 (sessenta e nove mil e cem reais) R$ 69.100,00
Cód. Red: 857 
3390920100 Despesas de exercícios anteriores - taxa de administração 
0153000000 Recursos do fps - taxa de administração 
 (quatro mil e trezentos e cinquenta e oito reais) R$ 4.358,00
 TOTAL R$ 75.283,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 27 de setembro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2021

O Secretario Municipal de Administração e Modernização do 
Serviço Público do Município de Barra Mansa comunica aos 
interessados no Chamamento Público supracitado que houve 
alteração no edital supracitado. 
Fica alterado o item 3.4.5.1 do edital e 4.3.3.1 do Termo de 
Referência, que passa ter a seguinte redação:
Certidão de autorização de funcionamento pelo Banco Central 
do Brasil (https://www3.bcb.gov.br/certiaut/emissao/emissao), 
somente para entidades supervisionadas; 
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo 
telefone (24) 2106-3534, através do e-mail: coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua 
Luiz Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar. 

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Secretária de 
Esportes disse que 
Volta Redonda 
é exemplo 
de respeito e 
qualidade de vida 
por quem tanto 
fez pela cidade

VOLTA REDONDA

A população da Terceira 
Idade na cidade é tratada com 
cuidado. Isso é o que garante 
a secretária Municipal de 
Esporte e Lazer (Smel), Rose 
Vilela. Disse que a cidade é 
exemplo de respeito e qua-
lidade de vida por quem fez 
tanto pela cidade.

O investimento em uma 
vida saudável para os idosos 
começa na oferta de ativi-
dades que garantam o bem-
-estar, como hidroginástica, 
ioga, ginástica, caminhada e 
treinamento funcional. Tudo 

de graça e perto de casa. É por-
que essas e outras atividades 
estão em 30 locais da cidade, 
em parcerias que envolvem as 
secretarias de Esporte e Lazer, 
Saúde (SMS), Cultura (SMC) 
e Ação Comunitária (Smac).

Graças à parceria com 
a Secretaria Municipal de 
Saúde, através do setor de 
Saúde Mental, a Smel lançou 
este ano o projeto “Terapia 
Comunitária”. A iniciativa 
tem como proposta promover 
rodas de conversa, em espaço 
aberto e público, onde os 
idosos podem dividir inquie-
tações, problemas, dilemas, 
assim como conquistas, ale-
grias e história. O objetivo 
é diminuir os impactos do 
isolamento social provocado 
pela pandemia de Covid-19.

Com o avanço da vacina-
ção (aplicação de reforço já 
ofertada a idosos que tenham 
recebido as duas doses há pelo 
menos seis meses) - como 
bem lembrou a secretária de 
Esporte e Lazer -, é possível 
ampliar os serviços oferecidos 

pelo Poder Público. A prefei-
tura, através da Smac, tem 
reaberto os Centros de Refe-
rências da Assistência Social 
(Cras) e com isso, retomado 
os grupos de convivência 
que ajudam na socialização e 
saúde mental dos idosos. Os 
espaços também contam com 
projetos de Inclusão Digital.

Volta Redonda também 
conta com o Centro Dia Para 
Idosos e o Centro de Atendi-
mento para Pessoa Idosa com 
Alzheimer e Familiares. O 
primeiro é um espaço desti-
nado a idosos cujos vínculos 
sociais ou comunitários este-
jam sob a iminência de serem 
rompidos ou fragmentados, 
causando danos e violações de 
direitos aos mesmos. O equi-
pamento possui capacidade 
para o atendimento de até 50 
idosos, sendo o máximo de 25 
por dia e tem como finalidade 
a oferta de ações que busquem 
a autonomia, inclusão social, 
o pertencimento comunitário 
e a qualidade de vida da pes-
soa idosa.


